
1 

 

d:\2021\постановления,распоряжения,приказы,законы\мс 126-пп\287-пп от 26.05.2021.docx 

 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

 26 мая 2021 г. № 287-пП 
 

г.Пенза 

 

О внесении изменений в Порядок предоставления мер социальной 

поддержки на улучшение жилищных условий многодетным семьям в 

рамках реализации подпрограммы "Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан Пензенской области в жилищной сфере" 

государственной программы Пензенской области "Социальная поддержка 

граждан в Пензенской области на 2014 - 2022 годы, утвержденный 

постановлением Правительства Пензенской области от 27.02.2014  

№ 126-пП (с последующими изменениями) 

 
Руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005 № 906-ЗПО 

"О Правительстве Пензенской области" (с последующими изменениями), 
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки 
на улучшение жилищных условий многодетным семьям в рамках реализации 
подпрограммы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан 
Пензенской области в жилищной сфере" государственной программы 
Пензенской области "Социальная поддержка граждан в Пензенской области на 
2014 - 2022 годы (далее - Порядок), утвержденный постановлением 
Правительства Пензенской области от 27.02.2014 № 126-пП (с последующими 
изменениями), следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 раздела I "Общие положения" Порядка: 
1.1.1. подпункт "в" изложить в следующей редакции: 
"в) члены семьи проживают в жилом помещении, не отвечающем 

установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров 
занимаемого жилого помещения;"; 

1.1.2. дополнить подпунктами "д", "е" следующего содержания: 
"д) члены семьи проживают в коммунальной квартире независимо от 

размера занимаемого жилого помещения; 
е) члены семьи проживают в смежной неизолированной комнате либо в 

однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размера 
занимаемого жилого помещения, в том числе если в состав семьи входят 
родители и постоянно проживающие с семьей совершеннолетние дети, 
состоящие в браке."; 



2 

 

d:\2021\постановления,распоряжения,приказы,законы\мс 126-пп\287-пп от 26.05.2021.docx 

1.1.3. дополнить абзацем восьмым следующего содержания: 

"Площадь жилых помещений муниципального и частного жилищного 

фонда, признанная в установленном порядке непригодной для проживания, при 

расчете нуждаемости не учитывается.". 

1.2. В разделе II "Порядка включения многодетных семей в реестр 

претендентов на получение социальных выплат" Порядка: 

1.2.1. пункт 7 дополнить подпунктом 16 следующего содержания: 

"16) решение органа местного самоуправления о признании жилого 

помещения муниципального и частного жилищного фонда непригодным для 

проживания (в случае, если семья (члены семьи) проживают либо имеют в 

собственности жилые помещения, признанные в установленном порядке 

непригодными для проживания)."; 

1.2.2. в пункте 10.1 слова "в подпунктах 4-6), 7.1), 10 - 14) пункта 7" 

заменить словами "в подпунктах 4 - 6, 7.1, 10 - 14, 16 пункта 7". 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские 

ведомости" и разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале 

правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства 

Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 

вопросы социальной политики. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Пензенской области 

 

   О.В. Мельниченко 

 


